• CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
PROJETO DE LEI N° 001/2022 CAMARA hiMiCtFAL DE HORIZON it.

LIff FS(. 1_,!,

Em•  13 I
dillk1a1111

fril

Denomina o espaço público, na

forma que indica, e adota outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, através de seus representantes legais,
DECRETA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica denominado de GILBERTO NOGUEIRA LOPES, o Terminal

Rodoviário, situada no bairro Centro de Horizonte, em memória do

i lustre e exemplar pai de famí lia, pessoa essa, que é mantida viva na

memória de quantos com ele conviveram.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 03
dias do mês de janeiro de 2022.

EIRO D OLIVEIRA DA SILVA
VEREAD R

ANTONIO ARLOS GOMES
VEREADOR

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

(1) ©cmhorizonteofi cia I t) câmaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo Ocontatos©horizonte.ce.leg.br

air.  • CÂMARA MUNICIPAL D E

k- HORIZONTE
JUSTIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n° 001/2022

O presente Projeto de Lei , visa fazer justiça a saudosa memória

do cidadão GILBERTO NOGUEIRA LOPES, pessoa querida e renomada

perante a sociedade Horizontina. O mesmo se notabil iza pela grande

contribuição que em vida deu para o desenvolvimento econômico desse

município, sem contar as inúmeras virtudes que lhe eram peculiares.

Além do mais a biografia anexa a esse projeto, completa a razão da

iniciativa desse Projeto de Lei .

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE.

aos 03 dias do mês de janeiro de 2022.

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA
VEREADOR

ANTONIO CARLOS GOMES
VEREADOR

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

(§) ©cmhorizonteoficial () câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br

r 23.554.082/0001-11
CARTÓRIO MAU • OF NOTAS

E REGISTROS DE HORIZONTE-CE
Av. Presidente Castelo Branco, 3988

HORIZONTE - CEARA
Centro. Sep.: 62.880.000

REGISTRO CIVIL
COMARCA DE HORIZONTE-CEARÁ

CARTÓRIO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS
MIRIAN AMÉLIA MAIA

OFICIALA
ANTONIA FERREIRA CARNEIRO

SUBSTITUTA

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

GILBERTO NOGUEIRA LOPES

MATRICULA: 1070020155 2014 4 00005 142 0004357 95

SEXO
MASCULINO

NATURALIDADE
PACAJUS-CEARÁ.

COR
áRANCA

FILIAÇÃO E RESIDÉNC1A

ESTADO CIVIL E IDADE
VII:A/0,74 ANOS DE IDADE

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
RG: 2008417561-8,CPF:016.636.403-78

ELEITOR
SIM

FRANCISCO NOGUEIRA LOPES E ISAURA NOGUEIRA DE ALMEIDA, O FALECIDO RESIDIA NA
AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO,N°,5444-CENTRO-HORIZONTE-CEARÁ.

DATA E HORA DE FALECIMENTO
ONZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E
QUATORZE,ÁS 08H:30MIN.

LOCAL DE FALECIMENTO
NA UPA DE HORIZONTE-CEARÁ

CAUSA DA MÓRTE
INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO.

DIA MÊS ANO

e

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNICIPIO E CEMITÉRIO)  DECLARANTE
I .PARQUE AMOR E PAZ,NA CIDADE DE HORIZONTE-CEARÁ. 1

03 2014

GILCILENE NOGUEIRA LOPES

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Dr. a NÁDIA CRISTINA O. CARNEIRO-CRM: 10576, n° da D,0.18600288-2

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇÕES
NADA CONSTA

CARTÓRIO MAIA
MIRIAN AMÉLIA MAIA
HORIZONTE/CE
AV:PRES1DENTE CASTELO
BRANC0,942
FONE: (85) 3336-12-39

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé

HORIZONTE-CEARÁ, 24 DE MARÇO DE 2014

Ze411'ká̂U
" OFICIALA
" a(tfirio de Reg. Civii de ~e

A ntonla Ferreira Carme**
Substituta

Horizonte-te

GILBERTO NOGUEIRA LOPES

Para alegria de seus pais, Francisco Nogueira Lopes e Izaura Nogueira de Almeida, no dia

11 de julho de 1939, uma terça-feira, na pequena comunidade de Queimadas, então distrito
de Horizonte, município de Pacajus-Ce, veio ao mundo GILBERTO NOGUEIRA LOPES, o
décimo dos 13 filhos do casal de agricultores. O pequeno Gilberto tinha como avós paternos
José Nogueira de Queiroz/Raimunda Lopes Gadelha e Luiz Albano de Almeida/Maria Eulália
Nogueira de Almeida.
Tendo como padrinhos José Nogueira Sobrinho (Deca Nogueira) e Luiza Nogueira Menezes,
no dia 14 de outubro de 1939, o pequeno Gilberto foi levado à pia batismal da Igreja de
Guarani (agora Pacajus — Ce), então pertencente à Freguesia de Aquiraz, igreja esta
dedicada a N. S. da Conceição, que era alvo de extrema devoção por parte de toda a família
Albano/Nogueira.
Os estudos do ensino primário foram feitos na Escola Isolada de Queimadas, unidade
educacional conseguida junto ao Pe. Eduardo Araripe, pelos esforços do casal de tios de
Gilberto, Raimundo Nogueira Lopes e Maria do Carmo Nogueira (tia Carminha). A mestra,
professora e catequista durante longa vida nas Queimadas, foi D. Zezinha (Maria José de
Sousa), como o aluno a chamava.
Cedo o jovem Gilberto despertou para o objetivo de viver independente. Começou a plantar
milho e feijão nas terras do pai. Como o rendimento era parco, prestou serviços na
mercearia de secos e molhados do Sr. Horácio Domingos, marido da Profa D. Zezinha, no
prédio onde também funcionava a Escola Isolada. Iguais serviços prestou ao seu primo e
cunhado Milton, na sua pequena mercearia em Queimadas.
Surge uma nova oportunidade. Com a construção do açude do seu tio, Sr. Joaquim
Nogueira Lopes, passou a exercer a função de "gerente" do fornecimento dos trabalhadores
da construção do açude, que o povo curiosamente chamava de "cassacos". A essa altura, o
jovem Gilberto já tinha permissão de dirigir o jeep verde do tio Joaquim, que tinha um
apelido especial.
O próximo passo foi o próprio negócio: venda de madeira serrada em Horizonte, no local
onde é hoje a sede de sua empresa N. LOPES & CIA (Av. Pres. Castelo Branco, 5434).
Chegou a ser um inovador, com a ideia de serrar as madeiras com energia elétrica,
produzida por um motor movido a óleo diesel, motor doado pelo pai Chiquim Nogueira. Tão
inovadora foi a ideia que o jovem Gilberto foi considerado como implantador da "primeira
indústria" de Horizonte, no exato sentido dos economistas, pois fazia a transformação da
madeira em tábuas — no processo de serragem — através do insumo "energia elétrica".
Antes, houve outras indústrias em Horizonte, mas o processo de produção não era feito com
o uso de eletricidade como fator de produção.
Em 30/07/1964 (quinta-feira), casou-se em comunhão de bens com a jovem Josélia
Nogueira Ribeiro (22 anos), sua prima e namorada há muito tempo, filha de seus tios DE
LOURDES E ZÉ DANTAS. A esposa passou a assinar-se como JOSÉLIA NOGUEIRA
LOPES. A cerimônia foi realizada em Pacajus, no cartório do Sr. Jocelito Saboya de Castro.
O empresário Gilberto tinha então 25 anos. Dessa união, nasceram Gilzélia, Girlene,
Gilvânia, Gilson, Gilcilene, Gilcimeire e Gilcélia. Há de se mencionar ainda os netos Girlene,
Letícia, Gilberto Neto, Sofia, Maria Eduarda, halo Luís e a bisneta Letícia.
Continuou com o negócio de madeira serrada e portas e janelas. Colocou também um
comércio de material elétrico e construção, tintas, etc. Logo depois, Gilberto, vendo o

crescimento da cidade, dá mais um passo: torna-se empresário de produtos da construção

civil, produzindo anéis de cacimba, manilhas, postes, estacas de cimento e similares.
Por prudência, talvez movido por premonição, em 30/06/2003, Gilberto passa, juridicamente,
para as filhas Gilcilene, Gilcimeire, Gilcélia e Gilzélia, o controle de sua bem administrada
empresa, que fica com o nome de N. LOPES & CIA. LTDA.
Divertido, boa conversa, com veia artística para representação, principalmente depois de
uma cervejinha, sempre movida a tira-gostos preparados por sua filha Gilzélia, altamente
cioso do seu nome e sua empresa, quanto a dívidas e outras responsabilidades civis,
Gilberto, nunca deixava faltar nada em casa. Acordava e dormia cedo. Sempre ocupado em
produzir e gerar renda e emprego.
Era eleitor de Horizonte, desde os tempos em que seu tio Joaquim Nogueira militava na
política. Votava em uma das sessões eleitorais da Escola Raimundo Nogueira. Por último e
não menos importante, registre-se que foi sócio fundador e fiel colaborador da SAPROQUE
— Sociedade dos Amigos de Queimadas e atuante membro da campanha de emancipação
de Horizonte.
Para tristeza de muitos de seus conterrâneos queimadenses, no dia 11 de março de 2014
(manhã de quarta-feira), vítima de um infarto agudo de miocárdio, Gilberto parte para a vida
eterna. Seu corpo é velado na Capela de Santa Isabel, em Queimadas, de onde sai para o
enterro no Cemitério Parque Amor e Paz, em Horizonte.

ABAIXO ASSINADO DOS  MORADORES DO MUNÍCIPIO

SOLICITANDO DENOMINAÇÃO DE GILBERTO NOGUEIRA LOPES O

TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE HORIZONTE.

Horizonte, 01 de janeiro de 2022.

Assinatura
01- ,i7a -I t;,‘,

-, - DY •i,i_.3
• Pi 0 . é _ A , C . 5) "" ` ' ' )

NEW 4 P LU 5 _93
- 10

re

0

Ni E _

4. i tf'

Je r 1_571--r
... W*A

&S
-"

,

atst. k
'etet-L

-I
',- - -min . 54J4-°-seu (25 ci e/ 243 5.-.671--,

\- -
' -.L

ti/ cii (9--(
_ _Ja\9QNQxarut,

____

q •ct .oz
- ./

,i, .

H
_

O  I_
k • L_çyIV 4 ...:,...41

- • ,e, - -..ff ,.... ...~4' -2L9--, 9.0 2_7_ r_P-___C)‘' _ .., _,AD
• S a . 1 ' QaÇÃ —QQ'_ . -5,5à -POJift _

..' . • s, 3) C> g A • S CUSG 4 s 2 (b
.2i --!" r5ou ç --0fida,4 - S- ( É---',/ 9q2?/- 00/

RIP_ v i  / •.33'o
erd

ualt"- ,

2 ''

g

 •
, ‘1 ,

1./Lx-___

.

, . • -

"ILIÉLQQ/u -

lb ! T --1 '
rffltielta Vini . a - ii . ák ' `-_,P
EfilLIIMF i. -yucp, - ak Ádad-
v- t ,i„ /. .._‘ "-:"-~"
Ellriffffifir
g4 - ZÁ,L2fx___4-~:3_

4.4çM7‘2C_
Vdi ("A 4/7.

.í la  14 4-11 _A_Al
;j it -, 1 i "In i 1, _e

ABAIXO ASSINADO DOS MORADORES DO MUNíCIPIO

SOLICITANDO DENOMINAÇÃO DE GILBERTO NOGUEIRA LOPES O

TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE HORIZONTE.

Horizonte, 01 de janeiro de 2022.

sexc scZo Assinatura micni, eítc;  açu, ,